

Aspirantopptaket 2023

Skriftlig prøve (5 timer)

I denne skriftlige delen av utvelgelsesprosessen ønsker vi å teste dine evner til å analysere problemstillinger som er relevante for norsk utenriktjeneste. Du må gjerne trekke veksler på din eventuelle akademiske fagbakgrunn. Du står fritt til å fortolke og avgrense oppgaven, så lenge du gjør dette klart innledningsvis.

Ved siden av din evne til å drøfte og analysere den valgte problemstillingen vil vi i bedømmelsen også vektlegge at du skriver klart og tydelig samt at du har god norsk rettskrivning. Bedømmelsen vil være basert på vanlig standard for bedømmelse av vitenskapelige arbeider ved universitet og høyskoler - med det unntak at det her ikke foreligger noe pensum besvarelsen skal relateres til.

Det er ikke tillatt å benytte kunstig intelligens (KI/AI), for eksempel ChatGPT, i forbindelse med din besvarelse av skriftlig prøve.

Oppgaven er todelt:

A) Essay-oppgave

B) Oppsummering: Essay-oppgaven skal avsluttes med en oppsummering av hovedpoengene i besvarelsen din på ca. en halv side (inntil ca. 1600 tegn inkludert mellomrom).

OPPGAVE: Essay. Besvar kun én av de tre oppgavene.

Oppgave 1: Energi, klima, og norske interesser

Klima- og naturkrisen fremholdes av mange som vår tids største utfordring. Tilgang på energi er en forutsetning for å bygge nye grønne næringer, samtidig som vi ser at energi brukes som et våpen i krig og konflikt. Samtidig er det økt press på Norge og andre rike land til å bidra mer til og finansiere utslippskutt også i utviklingsland. Hvilke muligheter og utfordringer står Norge overfor når vi skal gjennomføre det grønne skiftet? Diskuter hvordan utenriktjenesten best kan fremme norske interesser - økonomiske og politiske - i en tid der sikkerhetspolitikk, klima- og energipolitikk, bistand, og handels- og næringspolitikk veves stadig tettere sammen.

Oppgave 2: Geopolitikk og Norges posisjon

Den geopolitiske konkurransen mellom Kina og USA har gjort at sikkerhetspolitiske hensyn i større grad preger handel, produksjon og investeringer. Europeiske land forsøker å identifisere en litt annen tilnærming til Kina. Beskriv med egne ord de tre største utfordringene denne politiske utviklingen har for Norge og foreslå aktuelle tiltak for å ivareta norske offensive og defensive interesser.

Oppgave 3: Globale konsekvenser av krigen i Ukraina

Krigen i Ukraina har konsekvenser for hele verden. Konsekvensene påvirker bl.a. lands økonomi, handel, matsikkerhet, energi og klimapolitikk. Utviklingsland rammes særlig

hardt. Krigen har medført økt geopolitisk spenning og dermed påvirket lands strategiske vurderinger om allianser og handelspartnere. Redegjør for krigens konsekvenser med hovedfokus på en av de følgende kontinentene/regionene; Asia, Latin-Amerika eller Afrika. Drøft hvilke muligheter og utfordringer dette skaper for norske interesser.